
ВЛИЈАНИЈА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА ВРЗ ЗДРАВЈЕТО  
 

КАКВА Е ГОЛЕМАТА СЛИКА? 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ФАКТ: 

23% 
Од смртните случаи во светот се 

поврзани со животната средината. 
 

Тоа се грубо околу  12.6 милиони  смртни случаи годишно. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Каде се случува тоа? 
 

 
 

3.8 милиони 
Во Регионот на Југоисточна 
Азија 
 

 

3.5милиони 
Во Регион на Западен 
Пацифик  
 

 

2.2 милиони 
во Афричкиот регион 
 

 
 

1.4 милиони 
во Европскиот Регион 
 

 

854 000 
во Источно Медитерански 
Регион 
 

 

847 000 
во Регионот на Америка 



Топ 10 причини за  

смрт од животната 
средина  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8.2 милиони од  

12.6 милиони смртни 
случаи предизвикани 

од животната средина се  

должат на незаразните болести 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ИСХЕМИЧНИ 
СРЦЕВИ 

ЗАБОЛУВАЊА 
2.3 

МИЛИОНИ 

МОЗОЧЕН УДАР 

   2.5          
МИЛИОНИ 

 
 
 
 

              НЕНАМЕРНИ  
ПОВРЕДИ 

1.7 МИЛИОНИ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МАЛАРИЈА 

 
 
 
 
 

 

РЕСПИРАТОРНИ 

ИНФЕКЦИИ 

567 000 

ХРОНИЧНИ 
РЕСПИРАТОР-

НИ 
БОЛЕСТИH 

1.4 МИЛИОНИ 

 

РАК 
1.7 

МИЛИОНИ 

259 000 
 

 
 
 
 
 
 
 

НАМЕРНИ 
ПОВРЕДИ 

246 000 

 

 
 
 
 
 
               

НЕОНАТАЛ-
НИ 
СОСТОЈБИ 

270 000 

ДИЈАРЕАЛНИ 

БОЛЕСТИ  

846 000 

10 



Како животната средина  

влијае врз нашето здравје 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Луѓето се изложени на ризик фактори во  

своите домови, работните места и во 

заедницата преку: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Загадување на  

   воздухот   
во  отвотрен и во 
затворен простор 

 

 
 

Климат-
ски 
промени 

 
 
 
 
 
 

 
 

Неадекватно 
водоснабдување,  
отсуство на 
канализација и 
хигиена  

 
 
 

Хемикалии 
                                  и биолошки агенси 
 
 
 

                                                                                                 Радијација 
ултравиолетова и 
јонизирачка 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Бучава во 

заедница 

Средина со 
градежни 
активности   
вклучувајќи  изградба на 
станбен простор и 
патишта 

 
 
 

Земјоделски 
работи   
вклучувајќи употреба 
на пестициди,  повторна  
употреба на отпадна вода 

 

 
 

Професионални 
ризици

 
 
 
 

 



Кој е најмногу погоден 
од  животната средина  
Влијанието на животната 

средина врз здравјето е 

нееднакво низ годините и  

најмногу ги погодува сиромашните. 

Децата помали од 5 и 

возрасните помеѓу 50 и 

75 години се најпогодени 

од животната средината. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Земјите со низок и среден приход го 
носат најголемиот дел од болестите на 
животната средина.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Годишно 

                                                      4.9 милиони 
                                                                                                                                      Смртни случаи  

                                                                                                                                  кај возрасните 
                                                                                                                                                            помеѓу 50 и 75 години.Најчести  

причини се незаразните болести и 

повредите. 
 

                                                                                                                                                                     
    Смртни случаи кај 

                                                                                                                                             деца под 5 години. Водечки  

                                                                                                                                                             причини се респираторни                                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                             инфекции на долните патишта и дијареа.  

 

 

 

 

 

 

Мажи 

Се малку попогодени од 

професионалниот ризик и 

од повреди. 
1.7 МИЛИОНИ  

 

Жени 

Трпат поголема изложеност 

на традиционалните ризици 

од животната средината како 

што се чадот од готвење со 

цврсти горива или носењето 

на вода. 

 



 

Можеме да ја подобриме  

      
 
1. 2. 3.

нашата средина за да  го 

подобриме нашето здравје 

 

Користење 

стратегии за 

создавање малку 

јаглерод при 

производство на 

енергија, во 

домувањето и 

индустрија. 
 

Копистење на  

повеќе 

активен и 

јавен 

транспорт. 

 

 
Воведете чисти 

горива за готвење, 

греење, 

осветлување и за 

чистење. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.  5. 6. 
 
 
 
 
 
 
 

Овие WIN-WIN 
стратегии се  
фундаментални 

за постигнување 

на:

Намалете ја 

професионалната 

изложеност на 

ризик и подобрете ги  

условите за работа. 

Зголемете ја  

достапноста до 

безбедна вода и 

соодветни 

санитарни услови и 

промовирајте го 

миењето на раце. 

Промене те ги 

потрошувачките 

навики за да го 

намалите 

користењето на 

штетни 

хемикалии,минимизи-

рајте го создавањето 

на отпад и штедете 

енергија.   
 

 
 
 
 
 
 
 
 

7. 8. 9. 
Делувајте така 

за да ги 

зголемите 

постапките кои 

ве штитат од 

сонце. 

 

Донесете забрани 

за пушењето за 

да ја намалите 

изложеноста на 

пасивно пушење. 

Секогаш користете 
приод на здравје во 
сите политики за да 
се создадете 
поздрава средина и 
за да ги превенирате 
болестите.   

Ајде сите да работиме за поздрава животна средина во 

корист на нашето здравје. 

Превземено од СЗО, јуни 2016. 


